حواشی و حوالہ جات

- ۱- ابوالفضل، قاضی عیاض، کتاب الشفاء بتعريف حقوق المصطفى، عجمات الہند، مرکز اہل سنت برکات رضا فور بند (سن) ص ۱۱
- ۲- الاحزاب: ۲۱
- ۳- ابن قیم، ابو عبد اللہ محمد بن ابی بکر بن یوسف، زاد المعاد فی ہدی خیر العباد، مؤسسۃ الرسالۃ ناشرین، دمشق، ۱۴۳۱ھ/۲۰۱۰ء، ۱/۳۷-۳۶
- ۴- القسطلانی، احمد بن محمد، المواہب اللدنیۃ بالمرح المحدثیۃ، عجمات الہند، مرکز اہل سنت برکات رضا (سن) ۱/۷۱
- ۵- ابن حزم، علی بن احمد بن سعید، رسائل ابن حزم (رسالۃ فی مداوۃ النفوس و تہذیب الاخلاق و الزہد فی الرزائل)، تحقیق احسان عباس، بیروت، المؤسسۃ العربیۃ للدراسات و النشر، ۲۰۰۷ء،

- ۳۲۵/۱
- ۶۔ ابن حزم، ابو محمد علی بن احمد، الفصل فی الملل والاهواء والنحل، القاہرہ، مکتبۃ ابن تیمیہ، ۱۴۳۱ھ/۲۰۱۰ء، ۲/۹۰
- ۷۔ ابن کثیر، عماد الدین ابی الفداء، اسماعیل، السیرۃ النبویہ، تحقیق، د. مصطفیٰ عبدالواحد، القاہرہ، دارالسلام۔ ۲/۳۰۷
- ۸۔ ایضاً
- ۹۔ القصف: ۶
- ۱۰۔ النص: ۱
- ۱۱۔ آزاد، ابوالکلام، رسول رحمت، ترتیب و اضافہ مولانا غلام رسول مہر، لاہور، شیخ غلام علی اینڈ سنز پبلشرز۔ ۱۹۸۱ء، ص ۱۹
- ۱۲۔ مصطفیٰ السباعی، الدکتور، السیرۃ النبویہ۔ دروس وعبر، القاہرہ، دارالسلام، ۱۴۳۰ھ، ۲۰۰۹ء، ص ۹۔
- ۱۳۔ جامعیت سے مقصود یہ ہے کہ مختلف طبقات انسانی کو اپنی ہدایت کے لیے جن نمونوں کی ضرورت ہے یا ہر فرد انسان کو اپنے مختلف تعلقات و روابط اور فرائض و واجبات کو ادا کرنے کے لیے جن مثالوں اور نمونوں کی حاجت ہوتی ہے وہ سب اس ”آئیڈیل زندگی“ کے آئینہ میں موجود ہوں اس نقطہ نگاہ سے بھی

(دیکھیے: ابن منظور، جمال الدین محمد بن کرم، لسان العرب، بیروت۔ ۱۳۸۸ھ، ۴/۲۹۶)
- ۱۸۔ النازعات: ۲۴
- ۱۹۔ البقرہ: ۲۵۸
- ۲۰۔ مصطفیٰ السباعی، السیرۃ النبویہ۔ دروس وعبر۔ ص ۱۱-۱۰
- ۲۱۔ ایضاً المرصفی، الدکتور، سعد محمد، مناجح المؤمنین فی السیرۃ النبویہ، بہاولپور، پاکستان، قسم السیرۃ

- النبویۃ الجامعة الاسلامیہ۔ ۱۴۲۶ھ / ۲۰۰۵ء، ص ۳۴
- ۲۲۔ البوطی، محمد سعید رمضان، الدكتور، فقہ السیرۃ، مصر، دار المعارف (سن) ص ۱۸
- ۲۳۔ الزید، زید بن عبد الکریم، فقہ السیرۃ، الرياض، دار التدریسیہ، ۱۴۲۸ھ ص ۱۹
- ۲۴۔ الاعراف: ۱۵۸
- ۲۵۔ سبا: ۲۸
- ۲۶۔ خطبات مدراس، ص ۶۲-۶۳
- ۲۷۔ البوطی، محمد سعید رمضان، فقہ السیرۃ، ص ۱۷
- ۲۸۔ مهدی رزق اللہ، الدكتور، السیرۃ النبویۃ فی ضوء المصادر الاصلیہ، الرياض، دار امام الدعوة۔ ۱۶/۱
- ۲۹۔ البوطی، فقہ السیرۃ، ص ۱۸
- ۳۰۔ احمد فرید، وقفات تربویۃ مع السیرۃ النبویۃ، القاہرہ، المکتبۃ التوفیقیۃ۔ ۱۴۲۱ھ / ۲۰۰۰م ص ۱۶
- ۳۱۔ البوطی، فقہ السیرۃ، ص ۱۸
- ۳۲۔ مصطفی السباعی، السیرۃ النبویۃ۔ دروس وعبر، ص ۹
- ۳۳۔ العلق: ۱
- ۳۴۔ الحسنی، ہاشم معروف، سیرۃ المصطفیٰ - نظرۃ جدیدہ، بیروت، دار القلم، ص ۸
- ۳۵۔ ابوفارس، محمد عبدالقادر، السیرۃ النبویۃ - دراسة تحلیلیۃ - عمان - ال اردن، دار الفرقان، ۱۴۲۲ھ / ۲۰۰۱ء - ص ۶۱
- ۳۶۔ المائدہ: ۳
- ۳۷۔ فاروق حمادہ، السیرۃ النبویۃ وتفویحها، ص ۲۸
- ۳۸۔ مہدی رزق اللہ، السیرۃ النبویۃ۔ ص ۱۸/۱
- ۳۹۔ احمد فرید، وقفات تربویۃ مع السیرۃ النبویۃ۔ ص ۱۷
- ۴۰۔ الصلابی، علی محمد محمد، السیرۃ النبویۃ عرض وقائع وتحلیل أحداث، دمشق / بیروت، دار ابن کثیر، ۱۴۲۸ھ / ۲۰۰۶ء، ص ۶/۱
- ۴۱۔